
COMUNE DI ORDONA 

PROVINCIA DI FOGGIA 

 

 

 

 

C O P I A    N.  31  DEL  28 NOVEMBRE  2023 

SEDUTA Pubblica in SESSIONE STRAORDINARIA 1^ Convocazione 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L’ANNO 2024.  
  

  

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ORE 

18:20, regolarmente convocati, nella residenza comunale, in apposita sala, all’appello nominale 

risultano i signori consiglieri: 

 Presente Assente 

LA TORRE Adalgisa  (Sindaco) SI  

LOMBARDI Michele  SI  

PASCIUTI Silvio, Rosario SI  

ZINGARELLI Giuseppe Federico  SI 

LOPARCO Angela SI         

DI PAOLA Angelo SI  

LOMAESTRO Vito SI  

CARUSO Antonio SI  

STELLA Serafina Maria Concetta SI  

DE LUCA Leonardo SI  

TROCCOLI Antonio SI  

 

Partecipa alla seduta il dott. Pietro DONOFRIO, Segretario generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Assume la presidenza l’Avv. Adalgisa LA TORRE nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto indicato.  

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole da 

parte: 

X  del Responsabile del settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica 

     F.to dott.ssa Antonia RUBINI  

 

X del Responsabile del settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

    F.to dott.ssa Antonia RUBINI  

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Espone l’ordine del giorno il sindaco presidente relativo all’addizionale comunale all’Irpef - anno 

2024, precisando che vengono mantenute le stesse aliquote dell’anno 2023 per i diversi scaglioni. 

Aggiunge il sindaco che sulla presente proposta di deliberazione è pervenuto nei giorni precedenti il 

parere favorevole del revisore unico dei conti.  

Interviene il consigliere Troccoli il quale chiede al sindaco se l’ente comunale avrebbe potuto 

procedere ad una minima riduzione dell’addizionale comunale Irpef.  

Il sindaco risponde che le aliquote sono comunque basse e questa Amministrazione ha deciso, 

secondo quanto sottoposto all’assise comunale, con l’odierna proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi 

di propria competenza entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione di approvazione 

del bilancio di previsione; 

VISTA la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio 2022) con la quale è stata riformata 

l’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), ridisegnandone il profilo di aliquote e scaglioni 

e vengono riorganizzate ed armonizzate le detrazioni per reddito da lavoro dipendente ed assimilati, 

da lavoro autonomo e da pensioni; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 03 del 24 maggio 2022 con la quale è stato 

modificato l’articolo 4 del Regolamento comunale approvato con la deliberazione consiliare n.19 del 

15 maggio 2007 e già modificato con deliberazione consiliare n. 5 del 31 luglio 2012; 

RICHIAMATO l’art.1, comma 11, ultimo periodo, del Decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, 

convertito dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 che prevede, in particolare, che la soglia di esenzione 

“deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa 

si applica al reddito complessivo”; 

RITENUTO di confermare per l’anno 2024 le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF già previste 

per l’anno 2023; 

TENUTO conto che il gettito previsto a titolo di addizionale comunale IRPEF sulla base del 

regolamento di cui sopra, ammonta a €. 172.000,00, determinato secondo un criterio di cassa; 

VISTO l’art.42 (attribuzioni dei Consigli) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art.147 bis, comma 1 del T.U. 267/2000; 

VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo n.267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

CON VOTI favorevoli n. 7 contrari 3 Stella, Troccoli e De Luca astenuti nessuno espressi per alzata 

di mano da tutti i consiglieri presenti e votanti,   

D E L I B E R A 

DI DETERMINARE, per il 2024, le seguenti aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF e 

relativi scaglioni di reddito: 

 

SCAGLIONI DI REDDITO IRPEF Aliquota 

Da 0 a 15.000 euro 0,60 % 

da 15.000, 01 a 28.000 euro 0,60 % 

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,80% 

Oltre 50.000,01 0,80% 

 



 

DI ESENTARE dal pagamento dell’addizione comunale all’IRPEF i redditi imponibili IRPEF fino 

a euro 8.174,00;  

DI STABILIRE che i pagamenti dell’addizionale comunale all’IRPEF devono essere effettuati 

utilizzando il codice M266; 

DI DARE ATTO inoltre che detta articolazione delle aliquote trova applicazione a decorrere 

dall’01/01/2024; 

DI QUANTIFICARE presuntivamente in € 172.000,00 il gettito derivante dall’applicazione 

dall’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF secondo un criterio di cassa; 

DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 

esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota 

MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012. 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune. 

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato l’esecuzione del presente provvedimento 

e l’assegnazione dei conseguenti atti di gestione. 

 

SUCCESSIVAMENTE,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli n. 7, contrari 3 Stella, Troccoli e De Luca astenuti === espressi per alzata di 

mano da tutti i consiglieri presenti e votanti,   

D E L I B E R A 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 

Il Presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 

 F.to Avv. Adalgisa LA TORRE  

           Il Segretario generale  Il Consigliere anziano 

    F.to Dott. Pietro DONOFRIO   F.to Rag. Michele LOMBARDI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co. 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.  

Dalla residenza comunale, lì 06.12.2023 

                                                                                       LA RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

                     F.to rag. Anna Maria CAPRERA 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Ordona, lì 06.12.2023 

                                                                                       LA RESPONSABILE             

                                                                                    rag. Anna Maria CAPRERA 


